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Pochopení a postihnutí problematiky kolektivních identit je jedním z aktuálních a
naléhavých témat současné Afriky. Tyto identity určují, jaký hodnotový rámec běžný
Afri čan vyznává, především v rovině sociálně-politické.

Práce se zabývá problematikou kolektivních identit na příkladu vybraných
frankofonních států subsaharské Afriky. Cílem práce je analýza forem těchto identit a
stanovení míry a podoby jejich vlivu na politiku – tj. nakolik jsou tyto identity pro
občana a voliče určující, zejména pak ve vztahu k etniku či národu.

Teoretická část se zabývá vymezením a konceptualizací tématu a pojmů, jak jsou
zachyceny v odborné literatuře. Určuje typy kolektivních identit v Africe a postihuje
jejich podobu, specifické vlastnosti a jejich proměny v čase. Praktická část popisuje
konkrétní projevy těchto fenoménů a demonstruje je na příkladech vybraných afrických
národních politik a společností. Za modelový příklad je zvolena Republika Guinea.
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Úvod

A propos

Státy subsaharské Afriky a jejich obyvatelé doznali za několik posledních dekád

obrovských změn: politických, které souvisí s vývojem mladých státních celků čelících

demokratickým výzvám, ekonomických, způsobených zejména začleněním Afriky coby

posledního kontinentu do struktur globálního obchodu, a společenských, které

uspíšil příchod digitálního věku a éra globálních informací.

Afri čané se za tu dobu nezměnili pouze na pohled – skutečnost, že levné západní

(byť v Asii vyrobené) oblečení se rozšířilo i do těch nejodlehlejších vesniček, dnes již

nikoho nepřekvapí. Mnohem významnější jsou ty změny, které zapříčinily proměny

v oblasti kultury, společnosti a také v myslích Afričanů: dostupnější a rychlejší

cestování, rozvoj médií, příchod informační revoluce, nové nástroje komunikace,

urbanizace – to vše se výrazně podepsalo na životě, hodnotách a způsobu uvažování

obyvatel subsaharské Afriky. Tyto změny se navíc v posledním půlstoletí udávají velmi

rychlým tempem, navzdory tomu, že až do poslední třetiny 20. století se výrazněji

dotýkaly pouze nepočetných afrických elit.

Tyto procesy a jevy se v subsaharské Africe velmi obtížně postihují, zejména

s ohledem na rychlost jejich vývoje, a také vzhledem k nedostatečnosti jejich

dosavadního zpracování způsobeného především malým zájmem vědců o tento kout

světa. Pochopení současných společenských a politických procesů subsaharské Afriky

navíc vyžaduje velmi široký společenskovědní přístup.

Kultura subsaharské Afriky (rovněž kultura politická) je dodnes převážně orální.

Analyzovat ji, znamená být jí na denní bázi konfrontován. Dosáhnout však větší míry

poznání těchto procesů může být pro západní vědce – vzhledem k odlišnostem, které

život v zemích subsaharské Afriky obnáší – obtížné, ba dokonce odrazující. Autor si při

těchto úvahách často vybaví citát jednoho ze svých přátel, novináře, který se

dlouhodobě věnuje africkým společenským tématům: „Afrika se nedá vyčíst z knih, ani

vykoukat z televize. Afrika se musí zažít.“
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Případ Guinea

Problematikou kolektivních (či v literatuře častěji uváděno „sociálních“) identit

v Africe se autor práce zabývá již řadu let. O potřebě výzkumu této problematiky jej

utvrdil zejména jeho první pobyt v západoafrické Guineji v roce 2011. Poté, co byl

svědkem jednoho z nespočtu střetů mezi „provládním“ a „opozičním“ etnikem

v hlavním městě Konakry, zeptal se svého dobrého přítele, zda se cítí být příslušníkem

svého etnika, v tomto případě Malinke, či zda se považuje spíše za Guinejce.

K autorovu velkému překvapení bez váhání odvětil, že se cítí být v prvé řadě

Afri čanem, že nejsilnější pouto jej váže k „africkému národu“ a že tento druh etnických

konfliktů nechápe. Až za tímto jeho „africkým občanstvím“ uvedl svou příslušnost

k etniku a ke státu, resp. ke guinejskému národu.

Rozhovor se odehrál v době, kdy Guinea procházela svou první demokratickou

tranzicí po více jak padesátileté vládě autoritářských režimů, civilních i vojenských,

nezřídka velmi krvavých, které ji přivedly na pokraj ekonomického a svého druhu také

společenského kolapsu. Navzdory snahám tehdejšího a současného prezidenta Alphy

Condého, který je považován za prvního demokraticky zvoleného prezidenta v dějinách

Guineje, se nedařilo a dodnes nedaří zastavit etnický antagonismus, který je v guinejské

společnosti výrazně přítomen a který brání společenské stabilizaci země. Nejen

guinejská společnost, ale také guinejská politika je velmi významně ovlivňována

etnickou příslušností obyvatel. Lze hovořit dokonce o jakési „etnizaci politiky“, která je

významným signifikantním a formativním rysem dnešní Guineje a její politické kultury.

Na základě výše uvedeného rozhovoru si autor této práce uvědomil, nakolik

specifické mohou kolektivní identity v subsaharské Africe být a nakolik mohou být

určujícím rysem v rovině společensko-politické. Byl to také jeden z důvodů, proč se

autor začal tématu kolektivních identit v subsaharské Africe – jejich vzniku, důsledkům,

souvislostem či např. jejich zneužívání politiky – soustavněji věnovat.

Subsaharská Afrika – laboratoř kolektivních identit

Každá společnost je unikátní ve své přirozenosti, historii a kultuře. Kolektivní

identity zahrnují ty nejmenší společenské jednotky po národy či nadnárodní uskupení,

jako jsou Evropan či Afričan. Tento druh identifikace jedince se svým okolím a dalšími

sociálními aktéry nacházíme – navzdory postupující globalizaci a s ní souvisejícímu

trendu individualizace společnosti – po celém světě.
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S čím se dnes identifikuje dospělý Afri čan v zemi, která byla v koloniálním

období součástí Francie? Nejspíše hovoří (aspoň trochu) francouzsky, jedním či více

místními jazyky, pravděpodobně se hlásí k příslušnosti jednoho z etnik, zároveň však

je státním příslušníkem a občanem jednoho z afrických států. Jeho či její prarodiče se

však narodili na území, které bylo součástí Francouzské republiky, po roce 1946 byli

obyvateli Union française (Francouzská unie), po roce 1958 byli součástí Communauté

française (Francouzské společenství) a občany Francie a i dnes je jeho či její myšlení

více či méně formováno koloniálním odkazem. Velmi pravděpodobně sám sebe navíc

považuje za Afričana, je mu tedy vlastní jakýsi pocit sounáležitosti s ostatními obyvateli

kontinentu, současně však pociťuje velmi silné vazby ke komunitě, vesnici či městské

čtvrti, kde žije. Nejspíše je také stoupencem jednoho ze dvou nejrozšířenějších

afrických monoteistických náboženství, zároveň ale vyznává prvky a praktiky tradičních

afrických náboženství. Uznává řadu společenských autorit ve svém okolí a ve své patrně

velmi rozvětvené rodině, která zasahuje do více regionů a pravděpodobně také států.

Hlásí se k odkazu svých předků a silné vazby cítí k místu, kde se narodil a k tradici, ve

které byl vychováván. Tento barvitý obrázek lze najít ve větší části dnešní nejen

frankofonní subsaharské Afriky.

Význam a role kolektivních identit v politice

Problematika kolektivních identit a jejich vztahu k politice je aktuálním tématem

nejen v Guineji. Skrze soubor svých identit se běžný Afri čan „identifikuje“ se svým

prostředím, v rámci své komunity či širší společenské jednotky. Tyto identity do velké

míry ovlivňují myšlení jednotlivce, a to především – což je pro tuto práci stěžejní –

v rovině společensko-politické: jakou politickou stranu volí, jaké vyznává politické

principy a hodnoty, s jakými se identifikuje politickými lídry, jaký volební program

a hesla jej oslovují, zda mu záleží na původu, příslušnosti a vyznání volených politický

představitelů více než na jejich politickém programu, nakolik je politická volba

souborem voličových vlastních preferencí a nakolik je mu „doporučena“ lokální,

společenskou či náboženskou autoritou, kterou uznává apod.

Téma kolektivních identit (nejen v Africe) je však stále nedostatečně

zpracované. Zejména v období afrických moderních států je třeba při zkoumání

společenských a politických procesů brát na tento faktor velký zřetel a zároveň se
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neuchylovat k zobecňujícím tvrzením a kategorizacím, jak k tomu v minulosti

docházelo, a vyvarovat se tak účelové stereotipizace a instrumentalizace problematiky.

Dobrým příkladem může být např. etnicita, tedy jedna z významných kolektivit


[…]

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zejména jazykovou vybaveností a jakýmsi snem o západním způsobu života – bude

i v budoucnu hrát velmi významnou roli. To nám však ukážou až následující roky.

Etnicita v guinejské politice

V případě západoafrické Guineje lze konstatovat, že vliv identit na politiku,

zejména pak etnicity, může být značný. Je to významný aspekt politického diskursu

a politické kultury, nejedná se však o příčinu event. konfliktů. Jedná se pouze o nástroj,

politický nástroj, se kterým politická reprezentace pracuje a využívá jej k prosazení

svých politických cílů.

Je však guinejská společnost rozdělena na etnickém základě? Nikoli.

I v odlehlých oblastech, které lze považovat z hlediska tradičních kolektivit za

konzervativní, jsou základní předpoklady etnicity (jazyk, tradice, společná kultura,

sdílené území, sociální život) narušeny vlivem migrace a urbanizace. Navzdory tomu je

etnicita v politice i nadále významným faktorem. Hlavním důvodem, proč tomu tak je,

je zejména autoritářská minulost a budování etnického antagonismu jako nástroje moci.

Guinea v roce 2010 dostala šanci po pěti desetiletích autoritářských režimů

konsolidovat společenskou a politickou situaci na základě občanského přístupu, a nikoli

na principu etnickém. Zdědí-li demokratický režim takto hluboce zakořeněný socio-

politický rozvrat, má velmi omezené možnosti nápravy, a navíc pouze v dlouhodobém

horizontu. Navzdory tomu Guinea až na drobnější excesy ve srovnání s předchozími

režimy zažívá období stability a ekonomického růstu.

Zásadní podíl na dalším vývoji v Guineji bude mít současný prezident Alpha

Condé. Ten po vítězství v legislativních volbách a po svém zvolení do druhého

funkčního období koncentruje ve svých rukách značnou moc, byť prozatím více či méně

demokraticky nabytou. Tato skutečnost sama o sobě představuje v prostředí subsaharské

Afriky značné riziko. Jak se projeví doposud krátká demokratická tradice a dosavadní

etnická polarizace politiky, uvidíme s blížícím se rokem 2020, kdy Condému vyprší

druhý prezidentský mandát. Záleží teď zejména na Guinejcích samotných, zda opět

nenaváží na autoritářské dědictví předchozích režimů.

Francouzská vs. africká identita

„Africká“ identita a pozitivní či negativní vztah k Francii reprezentovaný

zejména frankofonií jsou jediné dvě kolektivity, které lze nalézt napříč celou
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frankofonní subsaharskou Afrikou. Jedná se svým způsobem o paradox, protože obě

kolektivní identity se navzájem z velké části vymezují a alternují. „Africká“ identita je

identitou anti-koloniální a anti-neokoloniální, jejíž významnou součástí je silný vztah

k africké kultuře a kořenům. Frankofonie je pravým opakem.

Zatímco ostatní identity, tzv. tradiční, ztrácejí na svých původních významech

a rolích a oslabují svůj sociální význam, u identity „africké“ tento vývoj nepozorujeme.

Důvodem je především skutečnost, že zde stále přetrvávají faktory, které tuto identitu

i nadále posilují: vztah k tradici, zemi a předkům, chudoba, ekonomické a politické

vlivy Západu, odkaz kolonizace, konfrontace se západním bohatstvím, identita

vzájemnosti. I to je příčinou v tomto smyslu velmi vyhraněného diskurzu a popularity

politiků spojených s touto „africkou“ politikou, navzdory mnohdy katastrofální politické

praxi.

Oproti tomu francouzské historické i současné aspirace vzbuzovat dojem vazeb

a vzájemnosti na základě sdíleného jazyka, kultury a hodnotového rámce, se v dnešní

Africe přetavily zejména do oblasti pragmatismu. Pozitivně hodnoceny jsou takřka

výhradně pouze francouzské rozvojové aktivity a stipendijní programy, od kterých si

zejména mladí lidé slibují kariéru a lepší budoucnost. Sdílená představa francouzsko-

africké vzájemnosti – či dokonce identity – by se ale mezi obyvateli subsaharské Afriky

hledala jen obtížně.

Krize afrického moderního státu a africký nacionalismus

Zbývá odpovědět na otázku, jaký vliv mají identity na krizi afrického státu.

Mnozí politologové tvrdí, že selhání africké demokracie není způsobeno kulturou, ale

bojem o moc, ekonomickými krizemi či globalizací. [HORÁKOVÁ-NOVOTNÁ 2008:

207] Ukázali jsme si, že jedním z hlavních důvodů krize moderního afrického státu je

tzv. dualita moci, což znamená, že stát není pro značnou část obyvatel subsaharské

Afriky přirozenou autoritou a na komunitní úrovni má stále svého druhu „konkurenci“

v podobě tradičních institucí a autorit. Lze však souhlasit s tím, že významným

faktorem je také ekonomická stránka. Nejsou to v tomto případě zmiňované

ekonomické krize, ale samotný státní aparát, který sám sebe často nevnímá jako

vykonavatele veřejné služby, která je pro obyvatele hlavním kritériem ve vztahu ke

státu. V poskytování veřejných služeb stát zastupuje komunitní a nově také čím dál tím

častěji komerční segment.
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Ernest Gellner [2003] tvrdí, že vypjatý nacionalismus představuje pro občanskou

společnost nepřekonatelnou překážku. V Guineji, ale i v jiných státech frankofonní

Afriky, se však o velkém národním povědomí hovořit nedá. Na výzkumu se ukázalo, že

ani etnicita (mimo politickou volbu) není nejsilnější kolektivní identitou. Nacionalismus

tak zde nemá etno-regionální charakter, nejsilněji sdílenou identitou je identita

„africká“. Jakýmsi „nacionálním“ projevem této identity jsou jak časté protizápadní

nálady, tak její častá přítomnost v širokém diskurzu napříč subsaharskou Afrikou.
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