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Téma kolektivních identit a jejich vlivu na politiku, které si David Lachout pro svoji

práci zvolil, představuje beze sporu velkou výzvu, a to hned z několika důvodů. Předně,

problematika identit je velice široká a v různých oblastech a dobách nabývá různých podob

a obsahu. Abychom identity smysluplně uchopili, musíme se orientovat i v kontextu, v jakém

se vyskytují, a právě zde vidím jeden z velmi významných důvodů, proč autor dle mého

názoru onu velkou výzvu nejenže zvládl, ale učinil tak navíc velmi věrohodně, fundovaně a

nadprůměrně, a to nejen ve srovnání s diplomovými pracemi. V tomto ohledu musím zmínit

velmi zdařilou zejména pasáž o limitech výzkumu afrických identit a jeho možných

zkresleních (kap. 5.2 – str. 65), která by se měla tesat do kamene pro další generace (nejen)

českých afrikanistů.

Z práce je zkrátka patrná obrovská znalost života ve zkoumané oblasti frankofonní

Afriky (zvláště pak Guineji), která práci povyšuje nad jiné, jež vycházejí primárně (či spíše

jedině) ze sekundární analýzy dat. Současně se autorovi podařilo vyvarovat i druhé úvratě a

nerezignoval na hledání zobecnitelných vysvětlení a dopadu kolektivních identit na politiku

ve prospěch zdůrazňování jedinečnosti a neopakovatelnosti svých pozorování.

Struktura práce je logická a přehledná a nemám k ní žádných výhrad. Rovněž užité

zdroje považuji za nanejvýše relevantní a vhodně zvolené, i když se neodpustím poznámku,

že se mi nezdá příliš vhodné popisovat „dnešní situaci“ s odkazem na publikaci téměř 20 let

starou (Chabal, Daloz 1999 – na str. 24). A když už jsem začal s kritikou, zmíním ještě jednu,

a sice že autor ne všechny zdroje zahrnuje v závěrečném seznamu (Müller 2008a). Z podstaty

těchto výtek je však poněkud patrná má zoufalost, abych na práci našel alespoň nějakou tu

chybičku, a proto toho raději nechám.

Vzhledem k výše uvedenému proto není divu, že práci doporučuji k obhajobě.

Na závěr si dovolím jednu poznámku osobnějšího rázu – po přečtení práce jsem byl rád,

že ji se mnou autor téměř nekomunikoval. Ačkoliv takovýto přístup studentů má v drtivé

většině případů negativní dopad na kvalitu prací (a tím i jejich výsledné hodnocení), v případě

práce Davida Lachouta jsem tomu upřímně rád.
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